
Folketingets Sundhedsudvalg har den 28. juni 2010 stillet følgende spørgsmål 
nr. 711 (Alm. del) til indenrigs- og sundhedsministeren, som hermed besvares.
Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Jonas Dahl (SF).

Spørgsmål nr. 711:
’’Ministeren bedes forklare, hvorfor Silkeborg Sygehus fratages muligheden for 
at udføre skulderoperationer, når lægerne, der er ansat på samme sygehus, 
må udføre samme operationer på et privathospital i Viborg.”

Svar:
Til brug for besvarelsen af spørgsmålet har jeg indhentet en udtalelse fra 
Sundhedsstyrelsen, der har foretaget den faglige vurdering. Sundhedsstyrel-
sen udtaler:

”Vurdering af ansøgningerne har baseret sig på oplysninger om bl.a. erfaring
med varetagelse af funktionen, opfyldelse af krav til eget speciale, volumen,
antal speciallæger, der varetager den specifikke funktion, samt samarbejden-
de funktioner og specialer.

På baggrund af sundhedsfaglig rådgivning fra Dansk Ortopædisk Selskab
(DOS), de 9 fagområder i ortopædisk kirurgi (f.eks. hofte- og knæalloplastik)
og Sundhedsstyrelsens specialearbejdsgruppe har Sundhedsstyrelsen
desuden overordnet lagt vægt på, at funktioner indenfor det enkelte fagområde
skal placeres samlet, hvilket generelt har vejet tungere end volumen for enkelt-
funktioner. DOS har desuden anbefalet et minimumsvolumen pr. sygehus for 
enkelte funktioner eller fagområder som bør opfyldes – ligesom der har været 
lagt vægt på at der bør være 2-3 speciallæger med erfaring indenfor det enkel-
te fagområde. I tilfælde af at flere ansøgere opfylder kravene, har Sundheds-
styrelsen foretaget et valg ud fra det samlede billede og har prioriteret de an-
søgere højest, der bedst opfylder ovennævnte kriterier og krav. 

Ud fra oplysningerne i de indsendte ansøgninger vedr. fagområdet skulder-
albue kirurgi har Sundhedsstyrelsen truffet afgørelse om, at følgende 3 offent-
lige hospitaler er godkendt i Region Midtjylland: Århus Universitets Sygehus, 
Regionshospitalet Horsens og Regionshospitalet Viborg. Derudover er der 
godkendt private sygehuse, som opfylder de samme krav og kriterier som de 
offentlige sygehuse.

Sundhedsstyrelsen skal gøre opmærksom på, at der er indsigelsesfrist til spe-
cialevejledningen i ortopædisk kirurgi frem til 28. august 2010.”
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Jeg kan henholde mig til Sundhedsstyrelsens udtalelse

Med venlig hilsen

Bertel Haarder  /   
Mia Francis Nielsen


